
OGGETTO: Bando  per  l’acquisto  e  l’installazione  di  pannelli  fotovoltaici,
anche con l’integrazione di  sistemi  di  accumulo di  energia
elettrica  prodotta da impianti fotovoltaici,  per  l’anno 2022
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  41
dd.15.09.2022.  Ammissione  domande  e  concessione
contributo. Assunzione impegno di spesa.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 67 DI DATA 31/10/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

67 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO  Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con l’integrazione 
di sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici, per l’anno 
2022 approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41 dd.15.09.2022. 
Ammissione domande e concessione contributo. Assunzione impegno di spesa. 

 
 

IL SEGRETARIO 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- n. 24 dd. 20.06.2022 del Consiglio Direttivo con la quale è stato approvato l’Accordo di programma 
tra la Provincia autonoma di Trento, il Consorzio BIM Chiese, il Consorzio BIM Sarca-Mincio, il 
Consorzio BIM Brenta, il Consorzio BIM Adige, la Federazione Trentina della Cooperazione e 
l’Associazione Artigiani del Trentino per il sostegno di iniziative legate alle energie provenienti da 
fonti rinnovabili; 

- n. 9 dd. 05.08.2022 dell’Assemblea Generale, ad oggetto “Articoli 175 e 193 D. Lgs. 18 agosto 2000 
– Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
Bilancio di previsione 2022-2024”, con la quale, per l’esercizio 2022, è stato stanziato l’importo di € 
170.000,00.- al capitolo 2711/000 “CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INSTALLAZIONE IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI” piano dei conti finanziario 2.3.2.1.1 class. 17.1.2.3; 

- n. 10 dd. 05.08.2022 dell’Assemblea Generale con la quale è stato approvato il regolamento “Piano 
fotovoltaico” per l’assegnazione di contributi in conto capitale per l’installazione di pannelli 
fotovoltaici in rete ed in isola e di batterie di accumulo connesse all’impianto fotovoltaico; 

- n. 39 dd. 15.09.2022 del Consiglio Direttivo relativa all’approvazione dell’Accordo di servizio per 
l’utilizzo dell’infrastruttura di autenticazione tramite SPID della Provincia Autonoma di Trento; 

- n. 40 dd. 15.09.2022 del Consiglio Direttivo, ad oggetto “Attuazione Accordo di programma per la 
diffusione di impianti domestici di energia rinnovabile e delle comunità energetiche. Atto di 
indirizzo”, con la quale si è preso atto delle proposte di collaborazione pervenute dal Consorzio BIM 
Adige Trento e dalla Federazione Trentina della Cooperazione, incaricando il Segretario consorziale 
di provvedere con i conseguenti adempimenti; 

- n. 41 dd. 15.09.2022 del Consiglio Direttivo, ad oggetto “Attuazione Accordo di programma per la 
diffusione di impianti domestici di energia rinnovabile e delle comunità energetiche. Approvazione 
schema di bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici anche con integrazione di 
sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici”; 

Visto il proprio precedente provvedimento n. 59 dd. 19.09.2022, adottato in esecuzione dell’atto di 
indirizzo di cui alla citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40/2022; 

Preso atto delle domande compilate on line nella piattaforma accessibile tramite SPID attivata a partire 
dalle ore 09:00 del giorno 26.09.2022; 

Ricordato che il contributo straordinario a fondo perduto risulta differenziato in base alla tipologia 
dell’intervento e nello specifico: 

 € 2.500,00.- per l’installazione di un impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo 
(batterie), 

 € 1.500,00.- per l’installazione del solo impianto fotovoltaico, 

 € 500,00.- per l’installazione di un sistema di accumulo (batterie) su impianto esistente; 

Acclarato che alla data di chiusura della piattaforma risultano inoltrate n.217 domande di contributo; 

Rilevato che, a conclusione dell’istruttoria formale di verifica delle istanze complete e correttamente 
trasmesse e/o successivamente integrate come da richieste agli atti, risultano convalidate e protocollate 
n. 78 domande da ammettere al contributo per l’iniziativa in parola per l’importo complessivo di € 
169.000,00.-; 

Preso atto che le ulteriori domande di contributo devono intendersi non utilmente collocate in 
graduatoria ai fini della concessione del beneficio economico in quanto risultano pervenute ad avvenuto 
esaurimento della relativa risorsa stanziata a bilancio; 

 



Ritenuto, conseguentemente, di concedere ai soggetti richiedenti ammessi, per l’acquisto e 
l’installazione di pannelli fotovoltaici anche con l’integrazione di sistemi di accumulo di energia elettrica 
prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno 2022, il contributo a fianco di ciascuno indicato, così come 
risultante nella tabella A allegata alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

Accertata la necessità di impegnare l’importo di € 169.000,00.- con imputazione al capitolo di spesa n. 
1211/000 del Bilancio 2022-2024, esercizio 2022, dando atto che nell’esercizio 2022 l’obbligazione 
giuridica diviene esigibile; 

Rilevato che, per l’effettiva erogazione del contributo, dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni 
stabilite dal bando in argomento, con particolare riferimento all’art. 9 per quanto riguarda i termini, le 
modalità di presentazione della domanda di liquidazione del contributo e la documentazione da allegare; 

Preso atto che, ai sensi del citato articolo, le domande dovranno essere presentate entro e non oltre 12 
mesi dalla data di richiesta del contributo e potranno essere trasmesse on line a partire dal giorno 
16.01.2023; 

Considerato che le domande da ammettere a contributo risultano trasmesse nella piattaforma in data 
26.09.2022 e che, conseguentemente, il termine di presentazione della domanda di liquidazione risulta 
fissato al 25.09.2023, a pena di decadenza, salvo l’eventuale proroga del termine prevista dall’art.12 del 
bando (proroga generale dei termini di rendicontazione); 

Acclarato che la concessione del contributo può essere in ogni momento revocata dal Consorzio nel caso 
di dichiarazioni difformi, mancanza di requisiti e nei casi espressamente previsti dall’art. 11 del bando 
(decadenza dal contributo); 

Visti: 
- gli atti citati in premessa; 
- il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica ad 

associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e successivamente modificato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 2 del 19.02.2021; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 
42)”; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige"; 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

- il vigente Statuto consorziale; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 

62 di data 12 novembre 2014; 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato individuato il 

gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario dell’Ente; 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.14 del 3 marzo 2022, con la quale è stato adottato l’“Atto 

organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”;  

- la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, ad oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del bilancio di  previsione finanziario 2022-2024, della 
nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011)”; 

 



- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 del 30 dicembre 2021, integrata con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di 
Trento compresi nel Bacino imbrifero montano del Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il presente 
provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che, alla data di chiusura della piattaforma, risultano inoltrate n. 217 domande di 
contributo per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con l’integrazione di sistemi 
di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici, per l’anno 2022; 

2. Di dare atto che, a conclusione dell’istruttoria formale di verifica delle istanze complete e 
correttamente trasmesse e/o successivamente integrate, come da richieste agli atti, risultano 
convalidate e protocollate n. 78 domande da ammettere al contributo per l’iniziativa in parola per 
l’importo complessivo di € 169.000,00.-;  

3. Di dare atto che le ulteriori domande di contributo devono intendersi non utilmente collocate in 
graduatoria ai fini della concessione del contributo sub 1. in quanto risultano pervenute ad avvenuto 
esaurimento della relativa risorsa stanziata a bilancio; 

4. Di concedere, pertanto, ai soggetti richiedenti di cui al precedente punto 2., per l’acquisto e 
l’installazione di pannelli fotovoltaici anche con l’integrazione di sistemi di accumulo di energia 
elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno 2022, il contributo a fianco di ciascuno indicato, 
così come risultante nella tabella A allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

5. Di impegnare l’importo di € 169.000,00.- con imputazione al capitolo di spesa n. 2711/000 
“CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INSTALLAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI” del Bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2022, dando atto che nell’esercizio 2022 l’obbligazione giuridica diviene 
esigibile; 

6. Di dare atto che, per l’effettiva erogazione del contributo, dovranno essere rispettate tutte le 
prescrizioni stabilite dal bando in argomento, con particolare riferimento all’art. 9 per quanto 
riguarda i termini, le modalità di presentazione della domanda di liquidazione del contributo e la 
documentazione da allegare; 

7. Di dare atto che, ai sensi del citato articolo 9 del bando in argomento, le domande di liquidazione del 
contributo dovranno essere presentate entro e non oltre 12 mesi dalla data di richiesta del contributo 
e potranno essere trasmesse on line a partire dal giorno 16.01.2023; 

8. Di dare atto che le domande ammesse al contributo risultano trasmesse nella piattaforma in data 
26.09.2022 e che, conseguentemente, il termine di presentazione della domanda di liquidazione 
risulta fissato al 25.09.2023, a pena di decadenza, salvo l’eventuale proroga del termine prevista 
dall’art. 12 del bando (proroga generale dei termini di rendicontazione); 

9. Di dare atto che la concessione del contributo può essere in ogni momento revocata dal Consorzio 
nel caso di dichiarazioni difformi, mancanza di requisiti e nei casi espressamente previsti dall’art. 11 
del bando (decadenza dal contributo); 

10. Di trasmettere agli interessati apposita comunicazione di concessione del contributo; 

11. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 
del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del 
BIM Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, 
dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e 

ss.mm. e ii., sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 02 luglio 



2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 



n. progr. richiedente/beneficiario codice fiscale
comune ubicazione 

immobile 
e-mail tipologia impianto

importo 

contributo

1 1055 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

2 1063 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

3 1064 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

4 1066 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

5 1067 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

6 1068 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

7 1069 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

8 1070 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

9 1073 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

10 1074 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

11 1075 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

12 1076 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

13 1077 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

14 1078 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

15 1079 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

16 1080 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

17 1081 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

18 1083 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

19 1084 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

20 1085 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

21 1086 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

22 1087 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

23 1088 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

24 1089 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

25 1090 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

26 1092 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

27 1093 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

28 1094 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

29 1095 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

30 1096 /2022 Sistema di accumulo su impianto esistente 500,00 €

31 1097 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

32 1098 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

33 1099 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

34 1101 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

35 1102 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

36 1103 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

37 1104 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

38 1105 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

39 1106 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

40 1107 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

41 1108 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

42 1109 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

43 1111 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

44 1112 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

45 1113 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

46 1114 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

47 1115 /2022 Sistema di accumulo su impianto esistente 500,00 €

48 1117 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

49 1118 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

50 1119 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

indirizzo e comune residenzan. prot.

Tabella ABando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con l’integrazione di sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici, per l’anno 2022

Elenco soggetti richiedenti ammessi

per motivi di tutela della privacy nella versione pubblicata sono stati omessi i dati personali dei richiedenti - il presente elenco riporta esclusivamente le domande ammesse al contributo entro il limite dello stanziamento di bilancio



51 1120 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

52 1121 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

53 1122 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

54 1123 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

55 1124 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

56 1125 /2022 Sistema di accumulo su impianto esistente 500,00 €

57 1126 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

58 1127 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

59 1128 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

60 1129 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

61 1130 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

62 1131 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

63 1132 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

64 1133 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

65 1134 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

66 1141 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

67 1142 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

68 1143 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

69 1144 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

70 1145 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

71 1146 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

72 1147 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

73 1148 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

74 1149 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

75 1150 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

76 1151 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

77 1152 /2022 Impianto con sistema di accumulo 2.500,00 €

78 1188 /2022 Impianto senza sistema di accumulo 1.500,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO 169.000,00 €


